ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Convocação nº 5/2025 - SES/SES/CENTROSUL-23345

CONVOCAÇÃO Nº 05/2025

REUNIÃO CIR CENTRO SUL – ANO 2025

A Coordenação da Comissão Intergestores Regional Centro Sul, no uso das atribuições
regimentais que lhe são conferidas, convoca todos os gestores e técnicos para 05ª
Reunião Ordinária da CIR Centro Sul, a realizar-se no dia 04 de novembro de
2025, terça-feira, às 08:30hs, no formato presencial, na Superintendência da
Escola de Saúde de Goiás (SESG), situada na Rua 26, N° 521, Vila Legionários, Goiânia
- GO, 74853-070.

COORDENAÇÃO CIR CENTRO SUL: Verônica Savatin Wottrich – Secretária Municipal
de Saúde Senador Canedo
COORDENAÇÃO CIR CENTRO SUL: Luzimar Pereira da Silva – Coordenadora Geral
da Regional de Saúde Centro Sul.
SECRETARIA EXECUTIVA DA CIR : Joana Marchese Vieira – Secretária Executiva da
CIR Centro Sul.
REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL : Aparecida de Goiânia, Aragoiânia, Bela Vista de
Goiás, Bonfinópolis, Caldazinha, Cezarina, Cristianópolis, Cromínia, Edealina, Edéia,
Hidrolândia, Indiara, Jandaia, Leopoldo de Bulhões, Mairipotaba, Orizona, Piracanjuba,
Pontalina, Professor Jamil, São Miguel do Passa Quatro, Senador Canedo, Silvânia,
Varjão, Vianópolis, Vicentinópolis.
REPRESENTAÇÃO ESTADUAL:
Coord. Geral – Luzimar Pereira da Silva – cruscentrosul.saude@goias.gov.br
Secretaria Executiva da CIR – Joana Marchese Vieira –
circentrosul.saude@goias.gov.br
Coord. Reg. de Políticas e Atenção Integral à Saúde – Adênio Barbosa Ramalho –
craiscentrosul.saude@goias.gov.br
Subcoord. Reg. de Atenção Primária – Luciene Rodrigues Bento –
craiscentrosul.saude@goias.gov.br
Subcoord. Reg. de Atenção Especializada – Gerusa Paixão –
craiscentrosul.saude@goias.gov.br

Convocação 5 REUNIÃO DA CIR - NOVEMBRO 2025 RS CENTRO SUL (81831995)         SEI 202500010045501 / pg. 1

mailto:craiscentrosul.saude@goias.gov.br
mailto:craiscentrosul.saude@goias.gov.br
mailto:craiscentrosul.saude@goias.gov.br

Coord. Reg. de Vigilância em Saúde – centrosul.epidemiologia@goias.gov.br
Subcoord. Reg. de Vigilância Sanitária e Ambiental - Giselle Pereira Martins de Souza -
centrosul.epidemiologia@goias.gov.br
Subcoord. Reg. de Vigilância Epidemiológica e Imunização – Renata Silva Rocha
Moraes - centrosul.epidemiologia@goias.gov.br
Coord. Reg. de Regulação, Controle, Avaliação e Monitoramento – Márcia de Macedo
Campos Silva -crrcentrosul.saude@goias.gov.br
Subcoord. Reg. de Regulação, Controle, Avaliação e Monitoramento – Hélio Freitas
Moraes - crrcentrosul.saude@goias.gov.br
Coord. Reg. de Educação Permanente – Maria Celina P. Carvalho -
crepcentrosul.saude@goias.gov.br
Coord. Reg. de Tecnologia, Inovação e Saúde Digital - Reilton Cardoso Xavier
-crtiscentrosul.saude@goias.gov.br
Coord. Reg. de Planejamento e Infraestrutura - Lucimar Rosa da Silva Santana -
crpcentrosul.saude@goias.gov.br
Subcoord. Reg. de Gestão Integrada – Gleydson Alves Silva -
crgicentrosul.saude@goias.gov.br
Subcoord. Reg. de Acomp. de Ouvidoria e Compliance - Lafaiete Cotinguiba Araujo -
ouvidoriacentrosul@goias.gov.br

PONTOS DE PAUTA

1 - ABERTURA DOS TRABALHOS

2 - APRESENTAÇÃO PARA APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA CIR CENTRO
SUL: 04ª Reunião Ordinária da CIR Centro Sul, dia 01 de Julho de 2025.

3 – INFORME

Tempo de duração de cada Informe: 5 Minutos

INFORMES: SES/REGIONAL DE SAÚDE

3.1 - Cadastramento das Centrais de Rede de Frio no Cadastro Nacional de
Estabelecimento de Saúde e atualização das unidades de vacinação.

Renata Silva Rocha Moraes - Subcoord. Reg. de Vigilância Epidemiológica e
Imunização (RSCS)
3.2 - Alerta de Risco - Primatas não humanos positivos para febre amarela.

Renata Silva Rocha Moraes - Subcoord. Reg. de Vigilância Epidemiológica e
Imunização (RSCS)
3.3 - Multivacinção 2025: Estratégia para atualização da caderneta de
vacinação.

Convocação 5 REUNIÃO DA CIR - NOVEMBRO 2025 RS CENTRO SUL (81831995)         SEI 202500010045501 / pg. 2

mailto:crvscentrosul.saude@goias.gov.br
mailto:crvscentrosul.saude@goias.gov.br
mailto:crvscentrosul.saude@goias.gov.br
mailto:crrcentrosul.saude@goias.gov.br
mailto:crrcentrosul.saude@goias.gov.br
mailto:crepcentrosul.saude@goias.gov.br
mailto:crtiscentrosul.saude@goias.gov.br
mailto:crgicentrosul.saude@goias.gov.br

Renata Silva Rocha Moraes - Subcoord. Reg. de Vigilância Epidemiológica e
Imunização (RSCS)
3.4 - Orientação quanto ao início do processo de pactuação das Ações de
Vigilância Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador, com a
disponibilização do módulo via SINAVISA.

Giselle Pereira Martins de Souza - Subcoord. Reg. de Vigilância Sanitária, Ambiental e
Saúde do Trabalhador (RSCS)
3.5 - Apresentação da Portaria Conjunta MS/ANVISA n°8.462, de 17 de
outubro de 2025 - Dispensa análise prévia pelas vigilâncias sanitárias
estaduais, municipais ou do Distrito Federam dos projetos básicos de
arquitetura e engenharia para os estabelecimentos de saúde apontados,
quando utilizados os projetos referenciais disponibilizados pelo Ministério da
Saúde.

Giselle Pereira Martins de Souza - Subcoord. Reg. de Vigilância Sanitária, Ambiental e
Saúde do Trabalhador (RSCS)
3.6 - A implantação das Ovitrampas em Senador Canedo.

Responsável: Giselle Pereira Martins de Souza - Subcoord. Reg. de Vigilância
Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador (RSCS)
Apresentação: Cleber Marques Moraes - Coordenador de Endemias e Controle de
Vetores de Senador Canedo
3.7 - Sugestão de cursos e capacitações disponíveis.

Maria Celina P. Carvalho - Coordenadora Reg. de Educação Permanente (RSCS)

INFORMES SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

INFORMES COSEMS

3.8 - Pesquisa sobre Aplicação das Emendas Parlamentares – CONASEMS.

Apoiadora do COSEMS - Keila Moreira
3.9 - Ressarcimento Interfederativo - Portaria GM/MS nº 6.212/2024.

Apoiadora do COSEMS - Keila Moreira
3.10 - Lei Complementar nº 217/205 - Transposição e Transferência de
Saldos.

Apoiadora do COSEMS - Keila Moreira

4 - APRESENTAÇÕES E DISCUSSÕES

Tempo de duração de cada Apresentação: 10 Minutos

4.1 - Nota Técnica Conjunta nº 264/2024, que trata da criação das Salas Lilás
nos serviços de

saúde. Gerusa Cristhiny da Paixão - Subcoordenadora da Atenção Especializada
(RSCS)

Convocação 5 REUNIÃO DA CIR - NOVEMBRO 2025 RS CENTRO SUL (81831995)         SEI 202500010045501 / pg. 3

4.2 - A trajetória da Educação Permanente em Saúde na Região Centro Sul:
transformando práticas profissionais por um SUS efetivo.

Maria Celina P. Carvalho - Coordenadora Reg. de Educação Permanente (RSCS)
4.3 - Centro de Convivência - CECO da Rede de Atenção Psicossocial - RAPS.

Responsável: Luciene Rodrigues Bento - Subcoord. Reg. de Atenção Primária (RSCS)
Apresentação: Alexandra Lenina - Gerência de Saúde Mental.
4.4 –Apresentar a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de
Piracanjuba/GO, para aporte de recursos financeiros junto ao Ministério da
Saúde, para ações de média e alta complexidade, na recomposição de teto,
num montante anual de R$ 1.312.644,79 (um milhão trezentos e doze mil,
seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e nove centavos), para
custeio das ações de saúde da população própria e referenciada.

Responsável: Coord. Reg. de Planejamento e Infraestrutura - Lucimar Rosa da Silva
Santana (RSCS)
Apresentação: Marcella Marques Cavalcante - Secretária Municipal de Saúde
Piracanjuba
4.5 - Incremento Temporário ao Custeio MAC (Média e Alta Complexidade)
Extra Teto no valor R$ 600.000,00.

Responsável: Coord. Reg. de Planejamento e Infraestrutura - Lucimar Rosa da Silva
Santana (RSCS)
Apresentação: Daniela Cristina da Silva - Secretária Municipal de Saúde de Cezarina
4.6 - Recurso disponibilizado ao município de Cezarina no valor R$
2.194.000,00 para aplicação ao Teto MAC (Média e Alta Complexidade).

Responsável: Coord. Reg. de Planejamento e Infraestrutura - Lucimar Rosa da Silva
Santana (RSCS)
Apresentação: Daniela Cristina da Silva - Secretária Municipal de Saúde de Cezarina
4.7 – Apresentar a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Edéia/GO,
para aporte de recursos financeiros junto ao Ministério da Saúde, para ações
de média e alta complexidade, na recomposição de teto, num montante
anual de R$ 397.619,46 (Trezentos e noventa e sete mil e seiscentos e
dezenove reais e quarenta e seis centavos), para custeio das ações de saúde
da população própria e referenciada.

Responsável: Coord. Reg. de Planejamento e Infraestrutura - Lucimar Rosa da Silva
Santana (RSCS)
Apresentação: Maria Cláudia Rodrigues Pires Barbosa - Secretária Municipal de
Saúde de Edéia

5 - DISCUSSÕES E PACTUAÇÕES

Tempo de duração de cada Discussão: 10 Minutos

5.1 - Pactuação do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção Psicossocial –
RAPS.

Convocação 5 REUNIÃO DA CIR - NOVEMBRO 2025 RS CENTRO SUL (81831995)         SEI 202500010045501 / pg. 4

Responsável: Luciene Rodrigues Bento - Subcoord. Reg. de Atenção Primária (RSCS)
Apresentação: Alexandra Lenina - Gerência de Saúde Mental.
5.2 - Pactuação de um CAPS I, conforme Portaria n° 3.088/2011, sendo
solicitado pelo município de Aragoiânia. (Inclusão de Pauta)

Responsável: Adênio Barbosa Ramalho - Coord. Reg. de Políticas e Atenção Integral
à Saúde (RSCS)
Apresentação: Fabiana Leite de Souza - Secretária Municipal de Saúde de
Aragoiânia
5.3 - Data da 1ª Reunião da CIR Centro Sul - Ano 2026.

Luzimar Pereira da Silva - Coordenadora da CIR Centro Sul.
Verônica Savatin Wottrich - Coordenadora da CIR Centro Sul.

6 - ENCERRAMENTO

                                         Goiânia, 04 de novembro de 2025.

SECRETARIA EXECUTIVA- CIR CENTRO SUL, em GOIANIA - GO, aos 04 dias do mês de

Novembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por LUZIMAR PEREIRA DA SILVA,
Coordenador (a) da Comissão, em 31/10/2025, às 15:34, conforme art. 2º, § 2º,
III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por Veronica Savatin Wottrich, Usuário
Externo, em 31/10/2025, às 15:46, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código
verificador 81831995 e o código CRC 4883D7AA.

SECRETARIA EXECUTIVA- CIR CENTRO SUL

AVENIDA TOCANTINS Nº311, - Bairro SETOR CENTRAL - CEP 74015-010 -
GOIANIA - GO 0- S/C,

Verônica Savatin Wottrich
Coordenadora da

Comissão Intergestores Regional Centro
Sul

Luzimar Pereira da Silva
Coordenadora da

Comissão Intergestores Regional Centro
Sul

Convocação 5 REUNIÃO DA CIR - NOVEMBRO 2025 RS CENTRO SUL (81831995)         SEI 202500010045501 / pg. 5

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=81831995&crc=4883D7AA

Referência: Processo nº 202500010045501 SEI 81831995

Convocação 5 REUNIÃO DA CIR - NOVEMBRO 2025 RS CENTRO SUL (81831995)         SEI 202500010045501 / pg. 6

	Convocação 5 REUNIÃO DA CIR - NOVEMBRO 2025 RS CENTRO SUL (81831995)